

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 1700  
गुरुवार, 5 दिसंबर, 2024/14 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर  
परिचालनरत विमानपत्तन

1700. श्रीमती माला रायः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान कितने परिचालनरत विमानपत्तनों का उद्घाटन किया गया; और  
(ख) उक्त विमानपत्तनों का राज्य-वार, यात्री-प्रबंधन-वार और उड़ान संचालन-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख) : पिछले पांच वर्षों के दौरान नए हवाईअड्डों/सिविल एन्क्लेवों/वाटर एयरोड्रोमों तथा मौजूदा प्रचालनरत हवाईअड्डों पर नए टर्मिनल भवनों सहित किए गए प्रमुख उद्घाटनों की राज्य-वार सूची अनुलग्नक में दी गई है। इसके अतिरिक्त, पिछले पांच वर्षों में इन हवाईअड्डों पर यात्री यातायात और उड़ान परिचालन का वर्ष-वार ब्यौरा भी अनुलग्नक में शामिल किया गया है।

\*\*\*\*\*

## पिछले पांच वर्षों के दौरान उद्घाटन किए गए हवाई अड्डों का कुल विमान संचलन और कुल यात्रियों का विवरण

क्र.सं.	राज्य	हवाईअड्डे का नाम	उद्घाटन का वर्ष	वित्त वर्ष 2019-2020		वित्त वर्ष 2020-2021		वित्त वर्ष 2021-2022		वित्त वर्ष 2022-2023		वित्त वर्ष 2023-2024	
				विमान संचलन	यात्री								
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	2023	14235	1658661	4801	400361	7364	761610	10918	1273138	12080	1453811
2	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	2021	0	0	0	0	1234	31535	1412	38622	1311	39746
3	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर (होलोंगी)	2022	0	0	0	0	0	0	476	35538	1766	147790
4		तेजु	2023	14	35	4	9	274	6770	928	16517	904	12048
5		छत्तीसगढ़	अंबिकापुर	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6		दिल्ली	दिल्ली (डीआईएप्ल)	2024	450012	67301016	213986	22583736	319571	39339998	429964	65327833	442488
7		गोवा	गोवा (मोपा)	2022	0	0	0	0	0	4841	664160	29808	4406087
8		गुजरात	राजकोट (हीरासर)	2023	0	0	0	0	0	0	0	4253	525668
9		सावरमती रिवर फ्रेट (डब्ल्यूए)	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10		स्टैच्यू ऑफ यूनिटी (केवडिया) (डब्ल्यूए)	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11		सूरत	2023	15855	1515557	5755	564260	10429	933817	14462	1239913	14947	1380752
12	झारखण्ड	देवघर	2022	0	0	0	0	0	0	814	76430	1905	163012
13	कर्नाटक	बैंगलुरु (बीआईएप्ल)	2022	230359	32361666	113651	10914194	148014	16287097	223223	31911429	244891	37528533
14		कलबुरगि (गुलबुरगा)	2019	298	13244	1444	61449	2149	86370	1994	79143	1641	54862
15		शिवमोगा	2023	0	0	0	0	0	0	0	0	984	39040
16	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	2024	3002	133635	1431	68756	4004	173900	3424	218245	3670	275397
17		जबलपुर	2024	5453	313085	2384	126647	5159	294356	7113	431724	4567	328031
18		रीवा	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	2024	2780	130868	1934	71557	2258	96319	2730	128728	3174	160200
20		पुणे	2024	54261	8085607	19831	2137859	30821	3713491	59451	8007160	64039	9525484
21		शोलापुर	2024	54	154	8	13	8	23	80	219	120	422
22		सिंधुदुर्ग	2021	0	0	0	0	370	19569	610	28014	397	17618
23	पंजाब	आदमपुर (जलंधर)	2024	702	48670	240	13965	52	1955	0	0	14	536

24	तमिलनाडु	चेन्नई	2023	167982	22266722	64590	5495707	91602	9533301	137693	18571393	145790	21207262
25		तिरुचिरापल्ली	2024	14260	1612492	4645	355903	6878	556707	13222	1514260	14314	1763942
26	त्रिपुरा	अगरतला	2022	11118	1506435	5063	577085	8272	901206	12203	1386087	10906	1470670
27		अलीगढ़	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28		अयोध्या	2023	0	0	0	0	0	0	0	0	1694	213015
29		आजमगढ़	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30		चित्रकूट	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31		हिन्दन	2019	300	7877	332	12772	710	27794	526	20560	566	3349
32	उत्तर प्रदेश	कानपुर (चकेरी)	2023	1960	212017	754	63131	1692	175268	2238	254903	2089	284314
33		कुशीनगर	2021	0	0	0	0	214	11155	334	23221	242	17742
34		लखनऊ	2024	38494	5433757	22954	2441037	30005	3303960	42276	5220528	45549	6184850
35		मुरादाबाद	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36		सरसावा	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
37		श्रावस्ती	2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
38	उत्तराखण्ड	देहरादून	चरण 1- 2021 चरण 2- 2024	13127	1325931	7821	647209	12142	917949	16652	1595977	14133	1598297

\*डब्ल्यूए - वाटर एयरोड्रोम

\*\*\*\*